(proforma) 14.412 37.682 25.494 2.175 2.105 1.743 657 84.268

M
ov
im
ie
nt
os
 Adiciones 650 4.721 4.742 1.020 946 504 102 12.685

Ventas (1.029) (640) (163) (68) - (192) - (2.092)
Adquisición mediante
combinación de negocios (*) 3.632 16.761 15.208 462 1.340 136 139 37.678
Gasto por Depreciación  (1.396) (5.269) (1.320) (451) (663) (564) (9.663)
Otros Aumentos
(Disminuciones) 1.167 2.069 2.670 229 451 360 (93) 6.853

Saldo Final al 31 de diciembre
 de 2010 18.832 59.197 42.682 2.498 4.391 1.888 241 129.729

(*) Ver Nota 17

CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2010

65

(15) Propiedad, Planta y Equipo, continuación

(c) Detalle de movimientos, continuación

Los movimientos al 31 de diciembre de 2009 son los siguientes:

Terrenos
Construcciones y
Edificios, )eto

Plantas y
equipos,

)eto

Equipamiento
de Tecnologías

de la
Información,

)eto

Instalaciones
Fijas y

Accesorios,
)eto

Vehículos,
)eto

Otras
Propiedades,

plantas y
equipos, )eto

Total
MUS$

 MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Saldo Inicial al 01 de enero de 2009
 (proforma)

11.707 31.112 21.529 1.642 1.456 1.565 219 69.230

M
ov
im
ie
nt
os
 Adiciones 2.103 1.351 2.628 902 991 484 470 8.929

Ventas (1.468) - - - (77) (56) - (1.601)
Gasto por Depreciación - (726) (3.521) (661) (467) (412) (74) (5.861)
Otros Aumentos
(Disminuciones)

2.070 5.945 4.858 292 202 162 42 13.571

Saldo Final al 31 de diciembre
 de 2009 (proforma)

14.412 37.682 25.494 2.175 2.105 1.743 657 84.268

CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2010

66

(15) Propiedad, Planta y Equipo, continuación

(d) Arrendamiento financiero

El detalle de los bienes del activo inmovilizado bajo la modalidad de arrendamiento financiero es el
siguiente (activos fijos netos):

   (Proforma)  (Proforma)
 31/12/2010  31/12/2009  01/01/2009
 MUS$  MUS$  MUS$

Terrenos en leasing 3.330  2.849  173
Edificios, Plantas y Equipos, neto 8.841 6.193  6.725
Equipamiento de Tecnologías de la Información,
neto 310 2.812  3.586

[…]

incrementos de capital, quedando con 44,24% de las acciones de la inversión, por dicha compra se generó una plusvalía ascendente a MUS$24.270,
que se incluye en el saldo de MUS$26.911.

(*) Al 31 de diciembre de 2010 la sociedad Sinensix registra un patrimonio negativo, por el cual el Grupo ha reconocido su participación presentada en

pasivos no corrientes por MUS$2.109 (MUS$1.198 al 31 de diciembre de 2009 (proforma)).

() El incremento corresponde principalmente a un aumento de capital efectuado en octubre de 2010. Al cual concurrió el grupo en el porcentaje de

participación.

CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2010

72

(19) Inversiones Contabilizadas utilizando el Método de la Participación, continuación

El movimiento al 31 de diciembre de 2009 (proforma) es el siguiente:

Sociedad País

Moneda
Funcional

Porcentaje
Participación

%

Saldo al
1/1/2009
MUS$

Participación
en Ganancia
(Pérdida)
MUS$

Dividendos
Recibidos
MUS$

Otros Aumentos
(Disminuciones)

MUS$

Saldo al
31/12/2009
MUS$

Servicios Elche S.A.C.V. México Pesos 50% 136 (48) - 8 96
Laboratorio Elea S.A.  México Pesos 50% 568 (1.101) - 967 434
Allergy Therapeutics PLC (*) Inglaterra Libra 44,24% -  104 - 25.928 26.032
Atlas Farmacéutica Argentina Pesos 50% 447 (576) - 431 302
Polygon Labs Argentina Pesos 25% 4.090 762 - (365) 4.487
Trémora S.A. Uruguay Pesos 25% 13 30 - (2) 41
Sinenxis  Escocia Dólar 50% - (112) - 112 -

Total   5.254 (941) - 27.079 31.392

(*) Las acciones de dicha sociedad se cotizan en la Bolsa de Londres (Inglaterra). Allergy Therapeutics fue adquirida en el segundo semestre

del 2009, por medio de incrementos de capital, quedando con 44,24% de las acciones de dicha inversión, por la cual se generó una
plusvalía equivalente a MUS$24.270, que se incluye en el saldo de MUS$26.032.

CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2010

73

(19) Inversiones Contabilizadas utilizando el Método de la Participación, continuación

(b) Información financiera resumida de las principales coligadas:

[…]

Perú
Perú

5,75% 185 2.938 - 3.123
0-E Banco Sudameris Argentina DTF + 7% - 261 - 261
0-E Helm Bank Colombia DTF+6,75% - 55 - 55
0-E HSBC Bank  Argentina Argentina 12,70% - 4 - 4
O-E Banco Itaú Argentina Argentina 18% 306 6.809 81 7.196
0-E Leasing de Occidente  Colombia DTF+11% - 423 - 423
0-E Banco Provincia Argentina 14% - 579 72 651
0-E Standard Bank  Argentina 12,50% - 2.806 - 2.806
0-E Bancolombia Colombia DTF+6,75%

6,75%6,75 - 125 - 125

Total

 2.057 14.396 153 16.606

(*) El país de origen del acreedor coincide con el país de la respectiva filial.
() Al 31 de diciembre de 2010, no existen diferencias significativas entre las tasas efectivas y las tasas nominales de los

créditos.

CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2010

89

(27) Otros Pasivos Financieros Corrientes y )o Corrientes, continuación

Corriente 31/12/2009 (proforma)

Banco o Instituciones
Financieras

Tasas (*)

Dólares
31/12/2009
MUS$

Yenes
31/12/2009
MUS$

Otras
Monedas

Extranjeras
31/12/2009
MUS$

$no
reajustable
31/12/2009
MUS$

Totales
31/12/2009
MUS$

0-E Helm Bank DTF+ 7,36% - - - 1.789 1.789
0-E Banco de Bogotá  DTF + 7% - - - 2.409 2.409
97.004.000-5 Banco de Chile 0,14% - - - 3.821 3.821
0-E Banco de Crédito del  Perú  7,74% 538 - - - 538
0-E Banco de Occidente DTF + 3% - - - 373 373
0-E Banco Guayaquil 11,23% 18 - - - 18
0-E

Banco Interamericano
Finanzas 9% 130 - - - 130

0-E Banco Internacional  del Perú  7,05% 302 - 1.600 - 1.902
76.645.030-K Banco Itaú 3% - - - 67 67
0-E Banco Popular  DTF+ 6,75% - - - 94 94
97.036.000-K Banco Santander 8,27% - - - 485 485
0-E Banco Sudameris  DTF + 7% - - - 538 538
96.808.860-2 Bancolombia  DTF+ 6,75% - - - 1.581 1.581
0-E Fiducoldex 15,72% - - - 244 244
0-E Leasing Corficolombiana DTF +9,6% - - - 43 43
0-E Leasing de  Occidente DTF + 11% - - - 464 464
 Otros  10 7 - 97 114

  Total  998 7 1.600 12.005 14.610

)o Corriente 31/12/2009 (proforma)

Rut

Banco e Instituciones
Financieras

 Tasas (*)

Dólares
31/12/2009
MUS$

Otras Monedas
Extranjeras
31/12/2009
MUS$

$)o
Reajustable
31/12/2009
MUS$

Totales
31/12/2009
MUS$

0-E Helm Bank DTF+7,36% - - 39 39
0-E Banco de Bogotá  DTF+7% - - 43 43
97.004.000-5 Banco de Chile 7,90% - - 1.517 1.517
0-E Banco de Crédito del Perú  7,74% 361 - - 361
0-E Banco Interamericano

Finanzas 9% 11 - - 11
0-E Banco Internacional del

Perú  7,05% 23 4.614 - 4.637
76.645.030-K Banco Itaú 3% - - 194 194
97.036.000-K Banco Santander  8,27% - - 142 142
0-E Banco Sudameris  DTF+7% - - 88 88
0-E Leasing Corficolombiana DTF+9,6% - - 13 13
0-E Leasing de Occidente DTF+11% - -  114 114

 Total  395 4.614 2.150 7.159

(*) Al 31 de diciembre de 2010, no existen diferencias significativas entre las tasas efectivas y las tasas nominales de los

créditos.

CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2010

90

(27) Otros Pasivos Financieros Corrientes y )o Corrientes, continuación

(b) El detalle al 31 de diciembre de 2010 de préstamos bancarios y arrendamientos financieros
presentado por moneda y años de vencimiento:

31/12/2010  Años de vencimiento
Moneda
Índice de
reajuste

Más de 0
Hasta 1

Más de 1
Hasta 2

[…]

b) Otros Pasivos )o Financieros )o Corrientes

El detalle de los otros pasivos no financieros es el siguiente:

   (Proforma)  (Proforma)

Concepto
31/12/2010
MUS$

31/12/2009
MUS$

01/01/2009
MUS$

Pagos de contribuciones futuras  919  872  547
Ingresos almacenamiento  822  514  -
Deuda N&M -  -  1.392
Otros 71  -  -

Total 1.812  1.386  1.939

CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2010

95

(31) Otras Provisiones a Corto y Largo Plazo

(a) Composición

El detalle de este rubro es el siguiente:

Corriente  )o Corriente
(Proforma) (Proforma) (Proforma) (Proforma)

Concepto 31-12-2010 31-12-2009 01-01-2009 31-12-2010 31-12-2009 01-01-2009
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Provisiones por rebates 466 319  145  -  - -
Provisiones por juicios 407 771  467  855  - -
Otros 707 - -  -  - -

Total 1.580 1.090  612  855  -  -

(b) Movimientos

Los movimientos de las provisiones al 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

Movimientos
Provisiones
por rebates

Provisiones
por juicios Otros Total

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Saldo inicial al 01/01/2010 (proforma) 319  771  - 1.090
Aumento (decremento) en provisiones existentes 230 669 707 1.606
Provisión utilizada (83) (178) - (261)

Saldo Final al 31/12/2010 466 1.262 707 2.435

Los movimientos al 31 de diciembre de 2009 (proforma), es el siguiente:

Movimientos
Provisiones
por rebates

Provisiones
por juicios Total

MUS$ MUS$ MUS$
Saldo inicial al 01/01/2009 145   467   612
Aumento (decremento) en provisiones existentes 174  304  478
Provisión utilizada -   -   -
Saldo Final al 31/12/2009 319   771   1.090

CFR PHARMACEUTICALS S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2010

96

(32) Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

La composición del presente rubro al 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:

 31/12/2010
 Corriente  )o Corriente
 MUS$  MUS$

Cuentas por Pagar Comerciales 60.789  -
Cuentas por Pagar Comerciales - Retenciones 8.448  -
Cuentas por Pagar Comerciales - Documentos por Pagar 1.387  -
Otras Cuentas por Pagar (*) -  2.109

Total 70.624  2.109

La composición del presente rubro al 31 de diciembre de 2009 es la siguiente: